
Zeitschrift: Jahrbuch für Solothurnische Geschichte

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Solothurn

Band: 79 (2006)

Bibliographie: Bibliographie der Solothurner Geschichtsliteratur 2005/2006

Autor: Holt, Ian

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 23.11.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


BIBLIOGRAPHIE DER SOLOTHURNER
GESCHICHTSLITERATUR

2005/2006

Im Auftrag der Zentralbibliothek Solothurn
erstellt von lan Holt.

Wie gewohnt werden in der Bibliographie der Solothurner
Geschichtsliteratur diejenigen Monographien und unselbstständigen
Publikationen verzeichnet, die sich im weiteren Sinne mit der historischen

Entwicklung des Kantons Solothurn befassen. Der Erfassungszeitraum

entspricht fortan nicht mehr dem Kalenderjahr; vielmehr gilt
nun der 30. August als Stichtag, sodass die Bibliographie insgesamt
aktueller wird. Das strikte Jährlichkeitsprinzip verliert ohnehin an
Bedeutung angesichts der Datenbankkumulation, die zunehmend zum
wichtigsten Nachweis- und Rechercheinstrument wird. Die kumulierte

Bibliographie ab 1998 ist über die Homepage Zentralbibliothek
Solothurn, www.zbsolothurn.ch, online verfügbar.

1. Solothurn (ganzer Kanton) (sachliche Untergliederung)
2. Beiträge zur Geschichte einzelner Gemeinden, Bezirke,

Amteien und Regionen (sachliche Untergliederung)
3. Personen, Familien, Firmen, Vereine und Parteien
4. Autorenregister

Sachgebiete:
/. Allgemeines

Bibliographien, Karten, Pläne, Reiseführer
2. Land und Siedlung

Allgemeine Landeskunde, geologischer Bau, Gewässer, Klima, Vegetation,
Tierwelt, Siedlungsgeschichte, Landesplanung, Naturschutz, Umweltschutz

3. Geschichte
Quellen, Quellenkunde, Archivkunde, Geschichtsschreibung, Historische
Hilfswissenschaften, Genealogie

4. Recht, Staat. Politik
Rechts- und Verfassungsgeschichte, staatliches und kommunales Recht und
Verwaltung, öffentliche Aufgaben und Einrichtungen, öffentliche Finanzen,
Justizwesen, Wehrwesen, politische Parteien, Wahlen, Abstimmungen

5. Bevölkerung und Gesellschaft
Bevölkerungs- und Sozialgeschichte, soziale Schichten und Gruppen, Freizeit
und Unterhaltung, Gesundheits- und Sozialwesen, Medizin, öffentliche Meinung
und Publizistik, Pressewesen

6. Wirtschaft und Verkehr
Wirtschafts- und Verkehrsgeschichte, Land- und Forstwirtschaft, Fischerei,
Wasser- und Energiewirtschaft, Handwerk, Gewerbe, Industrie, Fremdenverkehr
und Gastronomie, Handel, Banken, Zoll, Verkehr, Post

7. Religion und Kirchen
Religions- und Kirchengeschichte, kleinere Kirchen und Sekten, Judentum

219



8. Volkstum und Sprache
Volkskunde und volkskundliches Brauchtum, Sprache einschliesslich Mundart,
Namenkunde

9. Bildungswesen, Wissenschaft. Kultur
Schulwesen, Hochschul- und Universitätsbereich, kulturelle Einrichtungen,
Museen, Bibliotheken, Naturwissenschaften, Theater, Film, Musik, Sport

10. Literatur und Kunst
Literatur, Kunst, Architektur, Malerei, Plastik, Kunstgewerbe, Denkmalpflege
und Heimatschutz

1. Ganzer Kanton

Allgemeines
1 Gabereil, Daniel (Hrsg.) (2005): Leben am Jurasüdfuss : Grenchen, Solothurn,

Olten. 143 S.; 111.

2 Zentralbibliothek Solothurn (2005): Bibliographie der Solothurner Geschichtsliteratur.

Jahrbuch für Solothurnische Geschichte 78, S. 388-410
-s.Nr. 37, 38, 51, 52, 53, 179, 211

Land und Siedlung
3 Hafner, Wolfgang; Gerber, Regula (Fotos, Illustrationen) (2005): Dort oben die

Freiheit: Streifzüge durch den Solothurner Jura. Zürich, 237 S.; 111.

4 Stüdeli, Hugo (Hrsg.); Altermatt, Urs (Geleitwort) (2005): Johann Baptist Altermatt

und seine Carte topographique du canton de Soleure, 1795-1798. Solothurn,
72 S.; 1 Karte in 4 Teilen.-s.Nr. 28, 89, 90, 91,158,217

Geschichte
5 Brülisauer, Walter (2005): Weltkrieg-Festungsbauten als historische Denkmäler.

Solothurner Jahrbuch 2005, S. 60-64.
-s.Nr. 3, 11, 39, 54, 55, 67, 128-131, 162-167, 180-184, 192,214

Recht, Staat, Politik
6 Brülisauer, Walter (2006): Das Staatsarchiv ist kein Altpapierlager. Solothurner

Jahrbuch 2006, S. 59-61.
7 Graf, Ruedi; Dietschi, Emmy (2005): Eine ganz persönliche Geschichte. Gespräche

mit Emmy Dietschi über ihr Leben mit Regierungsrat Urs Dietschi. Solothurn,
Veröffentlichungen der Zentralbibliothek Solothurn 29, 89 S.; 111.

8 Kiefer, Jörg (2005): Der Kantonsrat - das Reformparlament. Solothurn, 91 S.; 111.

9 Vogt, German (2005): Nationalsozialismus im Kanton Solothurn 1939-1945.
Jahrbuch für Solothurnische Geschichte 78, S. 7-240.
-s.Nr. 14, 49, 94, 132-136, 185,212,215

Bevölkerung und Gesellschaft, Medizin, Freizeit
10 Pro Infirmis Kanton Solothurn; Brülisauer, Walter (2005): Pro Infirmis - die

Organisation für behinderte Menschen. 50 Jahre Pro Infirmis Kanton Solothurn,
1955-2005. Langendorf, 90 S.; 111.

-s.Nr. 12,56-61, 111, 137-141, 157, 173, 174, 186, 187,209,215
Wirtschaft und Verkehr
11 Heim, Peter (2005): Das Projekt Firmenarchive des Historischen Vereins des

Kantons Solothurn. Jahrbuch für Solothurnische Geschichte 78, S. 423-426
12 Walter, Franz (2005): Der Verdingkinderzug vom Kanton Linth ins Solothurner¬

land. Carouge, 252 S. - s. Nr. 62, 63, 98, 119, 142-148, 168, 178, 188, 189,213

220



Religion und Kirchen
13 Hodler, Beat (2005): Solothurner Konvertiten im «Ancien Régime». Ein Thema

für die Sozialgeschichte? Jahrbuch für Solothurnische Geschichte 78, S. 293-304
-s. Nr. 31, 32, 112, 113, 180-183, 190, 191,215

Volkstum und Sprache
- s.Nr. 28, 116, 141, 158, 159, 175, 192

Bildungswesen, Wissenschaft, Kultur, Musik und Theater, Sport
14 Hodel, Gottfried (2005): «Kinder, immer nur Kinder, aber Lehrer bringt keiner!»

Bildungspolitische Massnahmen zur Steuerung des Bedarfes an Primarlehrkräften
in den Kantonen Bern und Solothurn zwischen 1848 und 1998. Bern, 782 S.

15 Hodel, Gottfried (2006): Von Ausnahmeparagraphen, geschlechtsspezifischen
Numeri Clausi und anderen Formen der Diskriminierung. Zur Situation der
Primarlehrerinnen im Kanton Solothurn zwischen 1848 und 1945. In: Beiträge zur
Lehrerbildung 24/1. S. 68-75.

- s. Nr. 30, 36, 40-43, 64-66, 92, 114, 149-152, 176, 177, 193-195, 223, 224

Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur
16 Huggel, Doris (2005): «Hern Kanzleysekretär Rust achtungsvoll der Verfasser».

Ein Buch der Zentralbibliothek Solothurn beleuchtet die Debatte der offenen
Fragen um die «Solothurner Madonna» in der zweiten Hälfte des 19. Jahrhunderts.

Jahrbuch für Solothurnische Geschichte 78, S. 305-323.
17 Kunstmuseum Solothurn (2005): Cuno Amiet. Frühe Arbeiten auf Papier [Katalog

anlässlich der gleichnamigen Ausstellung. Kunstmuseum Solothurn 20. August
2005 bis 6. November 2005]. Heidelberg, 160 S.

18 Sander, Jochen (2005): Holbein und das Vorbild Jan van Eycks : die «Solothurner
Madonna». In: Hans Holbein d.J. : Tafelmaler in Basel : 1515-1532. München,
S. 148-166.

19 Sutter, Fabienne (2005): Oskar Tröndle - die Druckgraphik. Dekoration, Abstraktion,

Adoration. Unveröff. Lizentiatsarbeit. Phil. Fak., Univ. Zürich. 101 S.;

Anhang; 111.

20 Wälchli, Roland (2005): Impulse einer Region: Solothurnische Architektur
1940-1980. Solothurn, 212 S.; 111.

-s. Nr. 21,26, 29, 31,34, 36, 44, 50, 61,67, 68, 93, 99-102, 106, 107, 115, 117,

118, 121, 124, 125, 127, 153-157, 170, 171, 178, 190, 196-208, 210, 221, 222

2. Beiträge zur Geschichte einzelner Gemeinden, Bezirke,
Amteien und Regionen

Aeschi
Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur
21 Zürcher, Christine (2005): Aeschi, Kirche St. Anna, Innenrestaurierung. Restau¬

rierungen und Bauuntersuchungen 2004. Archäologie und Denkmalpflege im
Kanton Solothurn 10, S. 83-85

Aetingen
22 Lätt, Peter (2006): Aetingen. 200 S.

23 Spycher, Hanspeter (2005): Aetingen, Siechenmatt. Fundmeldungen und
Grabungsberichte 2004. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn
10,35

221



Balsthal
24 Bürgergemeinde Balsthal (2000): Geschehen in Balsthal 1900. 52 S.

25 Spycher, Hanspeter (2005): Balsthal, Weiermatt. Fundmeldungen und Grabungsberichte

2004. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 10, S. 35

Literatur und bildende Kunst. Kunstgewerbe. Architektur
26 Rössli, Galerie (2005): 10 x Freiraum 2005 : Jubiläumsveranstaltung : 10 Jahre

Galerie-Rössli-Team. Balsthal.

Bärschwil
27 Sedlmeier, Jürg (2005): Bärschwil, Wasserberg. Fundmeldungen und Grabungsberichte

2004. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 10,

S. 35-37

Beinwil
Land und Siedlung
28 Gasser Beck, Markus (2004): Die Hohe Winde : Besiedlungsgeschichte des Bein-

wilertales im Solothurnischen Jura aus der Perspektive der Namenlandschaft.
Basel, 257 S.; 111.

Volkstum und Sprache
-s.Nr. 28, 116

Literatur und bildende Kunst. Kunstgewerbe, Architektur
29 Hochstrasser, Markus; Schmid, Markus (2005): Beinwil, Spiesshaus. Restaurie¬

rungen und Bauuntersuchungen 2004. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton

Solothurn 10, S. 85-91

Bellach
Bildungswesen, Wissenschaft, Kultur, Musik und Theater, Sport
30 FC Bellach (2005): Festschrift 50 Jahre FC Bellach : 1955-2005. Solothurn,

30 S.; 111.

Biberist
Religion und Kirchen
31 Biberist, Römisch-katholische Pfarrei (2005): Die katholische Kirche St. Marien

von Biberist. 8 S. 111.

32 Marty, Viktor (2005): Vikariatsfondsverein, Paulusverein : 100-Jahr-Jubiläum :

1905-2005. Biberist, 32 S.; 111.

Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur
- s. Nr. 31

Bolken
33 Amt für Archäologie und Denkmalpflege (2005): Bolken, Inkwilersee, Süd- und

Westufer. Fundmeldungen und Grabungsberichte 2004. Archäologie und
Denkmalpflege im Kanton Solothurn 10, S. 37

Breitenbach
Literatur und bildende Kunst. Kunstgewerbe. Architektur
34 Schmid, Markus (2005): Breitenbach, Passwangstrasse 1. Restaurierungen und

Bauuntersuchungen 2004. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn
10, S. 91

222



Dornach
35 Walter, Hans (2005): Dornach [Ergänzung und Fortsetzung zum 1. Band gleichen

Titels von 1988]. 312 S.; 111.

Bildungswesen. Wissenschaft, Kultur, Musik und Theater, Sport

- s. Nr. 36

Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur
36 Hasler, Hans (2005): Das Goetheanum : eine Führung durch den Bau, seine

Umgebung und seine Geschichte. Dornach, 96 S.; 111.

Dorneck-Thierstein (Amtei)
Allgemeines
37 Candreia, Linard (2006): Wenn Jugendliche ältere Menschen in der Region befra¬

gen [Schulprojekt. Zeitzeugen des 2. Weltkriegs], dr Schwarzbueb 84, 52-55 S.

38 Gürtler, Pierre (2005): «... damals im Schwarzbubenland»: eine Sammlung
historischer Postkarten. Ariesheim, 195 S.; vorw. 111.

Geschichte
39 Lindau, Johann Karl (2005): Genealogisches aus Dornecker Inventaren und

Teilungen. Regio- Familienforscher 18.2, 40 S.

Bildungswesen, Wissenschaft, Kultur, Musik und Theater, Sport
40 Heckendorn, Kurt (2006): Zum 100. Geburtstag des genialen Komponisten

Hermann Meier, dr Schwarzbueb 84, S. 117-119
41 Studer, Walter (2006): Nebst dem Lernen auch das Erziehen [Pädagogik im

18. und 19. Jh.). dr Schwarzbueb 84, S. 103-106
42 Walter, Rainer W. (2006): Lebenslust und Lebensenergie durch Sport. Erstes

Schullager 1905 auf dem Grenchenberg. dr Schwarzbueb 84, S. 93-95
43 Wiggli, Daniel (2006): Mehr als 300 Jahre Schule im Schwarzbubenland, dr

Schwarzbueb 84, S. 108-109

Egerkingen
44 Backman, Ylva (2005): Egerkingen, Kirche St. Martin und Umgebung (Martin-

strasse). Fundmeldungen und Grabungsberichte 2004. Archäologie und
Denkmalpflege im Kanton Solothurn 10, S. 37-47

45 Harb, Pierre (2005): Egerkingen, beim Restaurant «Halbmond». Fundmeldungen
und Grabungsberichte 2004. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton
Solothurn 10, S. 47-48

Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur

- s. Nr. 44

Flumenthal
46 Frey-Kupper, Susanne; Spillmann, Eduard (2005): Flumenthal, Scharlenmatte.

Fundmeldungen und Grabungsberichte 2004. Archäologie und Denkmalpflege im
Kanton Solothurn 10, S. 48-50

Gänsbrunnen
47 Lanz, Sonja; Schüpbach, René; Schüpbach, Gerry; Schmid, Walter (2005):

Gänsbrunnen. Eine Schrift von und über die Gemeinde Gänsbrunnen. [Knappe Darstellung

der Dorfgeschichte]. Gänsbrunnen, 78 S.

-s.Nr. 216

223



Gempen
48 Sedlmeier, Jürg (2005): Gempen, Haselstuden. Fundmeldungen und Grabungsberichte

2004. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 10, S. 50.

Volkstum und Sprache

- s. Nr. 175

Gerlafingen
Recht, Staat, Politik
49 Sozialdemokratische Partei (Gerlafingen) (2005): Festschrift 100-Jahr-Jubiläum

SP Gerlafingen 1905-2005. Gerlafingen, 19 S.; 111.

Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur
50 Schmid, Markus (2005): Gerlafingen, Biberiststrasse 17-29, von-Roll-Arbeiter-

häuser («Bundesgasse»). Verluste des Jahres. Archäologie und Denkmalpflege im
Kanton Solothurn 10, S. 122

Grenchen
Allgemeines
51 Brülisauer, Walter (2005): Grenchen - eine Stadt im Wandel der Zeit. Solothurner

Jahrbuch 2005, S. 8-11
52 Lechner, Gerald (2005): Grenchen und seine Kultur. Solothurner Jahrbuch 2005,

S. 12-13
53 Walter, Rainer W (2005): Mein Grenchen. Solothurn, Solothurner Jahrbuch 2005,

S. 14-15

Geschichte
54 Moser Schmidt, Salome (2005): Ein kleines grünes Heft. Mazzini-Feiern in

Grenchen. Grenchner Jahrbuch 34, S. 50-51
55 Schärli, Beatrice (2005): 200 Jahre Guiseppe Mazzini - aktuelle Begegnungen.

Mazzini-Feiern in Grenchen. Grenchner Jahrbuch 34, S. 52-53
- s. Nr. 67

Bevölkerung und Gesellschaft, Medizin, Freizeit
56 Bewohnerinnen und Bewohner des Alterszentrums Kasteis, Grenchen; Gasser,

Erika (Projektleiterin) (2005): Chrims-Chrams und Angers vo früecher. Bewohnerinnen

und Bewohner des Alterszentrums Kasteis, Grenchen, erzählen aus ihrem
Leben. 27 S.; 111.

57 Haupt, Kaspar (2005): Ströme aus in vollen Tönen - huldigt unserem Frauenlied.
90 Jahre Frauenchor Grenchen: 1915-2005. Grenchner Jahrbuch 34, S. 38-39

58 Haupt, Kaspar (2005): Die Grenchner Fasnacht. Künstler-Archiv Grenchen
NF 31, 16 S. 111.

59 Meister, Parzival (2005): Die Italiener von Grenchen. Die Einwanderer, die zu
Mitbürgern wurden. Grenchner Jahrbuch 34, S. 42-44

60 Schmutz, Christoph (2005): Die Stapo Grenchen. 100 Jahre in Konflikte verwik-
kelt und immer noch da. Grenchner Jahrbuch 34, S. 80-81

61 Stadt Grenchen (2004): Planen, bauen, eine Stadt werden : Grenchen in den 50er
Jahren. Grenchen, 96 S.

Wirtschaft und Verkehr
62 Claussen, Gerhard; Häussermann, Martin (2006): Zurück in die Zukunft.

[150 Jahre Eterna].
Armbanduhren 4, S. 78-81

224



63 Vogt, German (2005): Ein vergessener Weltkonzern. Die Ebauches SA, von 1926
bis 1983 ein wichtiger Teil Grenchens. Grenchner Jahrbuch 34, S. 32-35

Bildungswesen. Wissenschaft, Kultur, Musik und Theater. Sport
64 Buser, Teddy (2005): Opernperlen und Klarinettenmagier. 50 Jahre Musikpreis

Grenchen. Grenchner Jahrbuch 34, S. 56-57
65 Stadt Grenchen, Baudirektion (2005): 50 Jahre Schwimmbad Grenchen,

1956-2006. 16 S.; 111.

66 Walter, Lukas (2005): Abenteuer Geschichte. Stiftung Museum Grenchen hat
einen neuen Präsidenten [Alfred Fasnacht]. Grenchner Jahrbuch 34, S. 60

- s. Nr. 42

Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur
67 Amt für Kultur der Stadt Grenchen (2005): 200 Jahre Mazzini : Begegnungen in

Grenchen, 30. April -29. Mai 2005 : Katalog. Grenchen, 79 S. : 111.

68 Meister, Paul-Georg (2005): Ein mutiger Bau mit Ausstrahlung. Das Grenchner
Parktheater wurde 50-jährig. Grenchner Jahrbuch 34, S. 28-29
-s.Nr. 16,61

Gretzenbach
69 Schmid, Patrick (2005): «Hofchäsi» im Niederamt - das ist kein Käse! dr

Gretzebacher 79, S. 56-57

Himmelried
70 Leutenegger, Marco A. R. (2005): Himmelried, Muspenacker. Fundmeldungen

und Grabungsberichte 2004. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton
Solothurn 10, S. 51-52

Hofstetten-Flüh
71 Altenbach, Karl; Brunner, Johannes (Red.) (2005): An der Nordmark unseres

Kantons. [Wiederabdruck eines Beitrages aus: Solothurn und die Grenzbesetzung
1914-18. Derendingen 1935; biographische Anmerkungen zu Karl Altenbach
aufgrund von Erinnerungen seiner Tochter, Vreni Altenbach]. Hofstetten-Flüh aktuell
29.1, S. 26-28

72 Altenbach, Karl; Brunner, Johannes (Red.) (2005): An der Nordmark unseres
Kantons. Fortsetzung. Hofstetten-Flüh aktuell 29.2, S. 38-40

73 Altenbach, Karl; Brunner, Johannes (Red.) (2005): An der Nordmark unseres
Kantons. Fortsetzung. Hofstetten-Flüh aktuell 29.3, S. 32-34

74 Altenbach, Karl; Brunner, Johannes (Red.) (2005): An der Nordmark unseres
Kantons. Fortsetzung. Hofstetten-Flüh aktuell 29.4, S. 28-30

75 Altenbach, Karl; Brunner, Johannes (Red.) (2005): An der Nordmark unseres
Kantons. Fortsetzung. Hofstetten-Flüh aktuell 29.5, S. 30-31

76 Altenbach, Karl; Brunner, Johannes (Red.) (2005): An der Nordmark unseres
Kantons. Fortsetzung. Hofstetten-Flüh aktuell 29.6, S. 30-32

77 Altenbach, Karl; Brunner, Johannes (Red.) (2005): An der Nordmark unseres
Kantons. [Fortsetzung und Schluss; abschliessende Bemerkung von Johannes

Brunner], Hofstetten-Flüh aktuell 29.7-8, S. 26-
78 Brunner, Hans (2006): Die Güterregulierung. Geschichte und Kultur. Schriften¬

reihe zur Ortsgeschichte 13, 44 S.

79 Brunner, Johannes (2005): Die Mooren von Hofstetten oder wie die Hofstetter zu
ihrem Namen kamen. Hofstetten-Flüh aktuell 29.2, S. 21-23

225



80 Brunner, Johannes (2005): Ein Blick zurück in die Dorfgeschichte. Hofstetten-
Flüh aktuell 29.10, S. 26-27

81 Bühler, Hans; Obrecht, Andreas (2005): Holzkohle. Köhlerprojekt 2004.
Geschichte und Kultur. Schriftenreihe zur Ortsgeschichte 12, 24 S.

82 Bühler, Hans (2005): Die Ackeregge. Ein Beispiel angepasster Technik. [Aus dem

Dorfmuseum]. Hofstetten-Flüh aktuell 29.2, S. 2-3
83 Bühler, Hans (2005): Die Güllebenne. Was ein Museumsgegenstand erzählen

könnte. [Aus dem Dorfmuseum]. Hofstetten-Flüh aktuell 19.1, S. 2-3
84 Bühler, Hans (2005): Die Dorfpresse. [Aus dem Dorfmuseum]. Hofstetten-Flüh

aktuell 29.2, S. 2-3
85 Bühler, Hans (2005): Der Eisschrank. Der Vorläufer unseres Kühlschranks. [Aus

dem Dorfmuseum]. Hofstetten-Flüh aktuell 29.4, S. 2-3
86 Bühler, Hans (2005): Der Totenwagen. [Aus dem Dorfmuseum]. Hofstetten-Flüh

aktuell 29.7-8, S. 2-3
87 Kuhn, Anne-Marie (2005): Ein Blick hinter die Kulissen. Die Werkstatt im unteren

Stock [Aus dem Dorfmuseum]. Hofstetten-Flüh aktuell 29.5, S. 2-5
88 Lenz, Carine (2005): Hofstetten-Flüh einst. Fotoausstellung im Dorfmuseum.

Hofstetten-Flüh aktuell 29.11, 23 S.

-s.Nr. 108

Land und Siedlung
89 Brunner, Johannes (2005): Die Hochstamm-Obstbäume und ihre Behandlung im

Rahmen der Güterregulierung und des Naturkonzeptes der Gemeinde. Hofstetten-
Flüh aktuell 29.5, S. 18-21

90 Kuhn, Anne-Marie (2005): Das Hofstetter Chöpfli. Ein Lebensraum mit einmaligem

Naturschutzwert. Hofstetten-Flüh aktuell 29.9, S. 2-5
91 Kuhn, Anne-Marie (2005): Das Hofstetter Chöpfli. Massnahmen zur Erhaltung

eines aussergewöhlichen Lebensraumes. Hofstetten-Flüh aktuell 29.10, S. 2-4

Bildungswesen, Wissenschaft, Kultur, Musik und Theater, Sport
92 Obrecht, Andreas (2006): Aus alten Akten [zum lokalen Schulwesen, v.a. zu

Disziplinarischem], dr Schwarzbueb 83, S. 100-101

Horriwil
Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur
93 Schmid, Markus (2005): Horriwil, Hauptstrasse 25. Restaurierungen und

Bauuntersuchungen 2004. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 10,

S. 92.

Kappel
Recht, Staat, Politik
94 Wyss, Werner (2006): Fortifikation Hauenstein 1914-1918. Abschnitt Talsperre

am Born in Kappel. [Neubearbeitung der Ausgabe gleichen Titels von 1994].
Kappel, 64 S.; 111.

Kyburg
95 Spycher, Hanspeter (2005): Kyburg-Buchegg, Zelgliacker. Archäologie und

Denkmalpflege im Kanton Solothurn 10, S. 52.

Langendorf
96 Hafner, Erich (2005): Daten, Ereignisse und Episoden aus der 700-jährigen

Geschichte Langendorfs. 2. Teil 1750-1848. Der Langendörfer Bürger 16,
S. 6-13

226



Lohn-Ammannsegg
97 Luterbacher, Stefan (2006): Lohn-Ammannsegg. Ein Dorf feiert Geburtstag.

[Zum 750-jährigen Bestehen der Gemeinde(n)]. 135 S.; 111.

-s.Nr. 120

Wirtschaft und Verkehr
98 Elektra Bucheggberg; Berchtold, Kurt; Schulthess, Kuno (2004): 100 Jahre

Elektra Bucheggberg [Jubiläumsbroschüre]. Lohn, 35 S.; 111.

Literatur und bildende Kunst. Kunstgewerbe, Architektur
99 Hochstrasser, Markus; Schmid, Markus (2005): Lohn-Ammannsegg, Landhaus

«Buechhof». Restaurierungen und Bauuntersuchungen 2004. Archäologie und
Denkmalpflege im Kanton Solothurn 10, S. 92-93

Lostorf
Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur
100 Brunner, Hans (2005): Auserlesene Ofenkeramik auf Schloss Wartenfels. Oltner

Neujahrsblätter 63, S. 92-95
101 Meyer, Erich (2005): Ein barockes Prunkstück auf Schloss Wartenfels. Oltner

Neujahrsblätter 63, S. 65-67

Lüterswil-Gächliwil
Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur
102 Schmid, Markus (2005): Lüterswil-Gächliwil, Altes Schulhaus. Restaurierungen

und Bauuntersuchungen 2004. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton
Solothurn 10, S. 94.

Meltingen
103 Lindau, Johann Karl; Kälin, Hans B. (2005): Meltinger Badwirte. Regio-Fami-

lienforscher 18.2, 33 S.

104 Spycher, Hanspeter (2005): Meltingen, Mättli. Fundmeldungen und Grabungsbe¬
richte 2004. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 10, S. 52.

- s. Nr. 27

Messen
Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur
105 Schmid, Markus (2005): Messen, alte Schmitte. Restaurierungen und Bauunter¬

suchungen 2004. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 10,
S. 94.

106 Schmid, Markus (2005): Messen, Gemeindehaus, Aussenrestaurierung. Archäo¬
logie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 10, S. 94.

107 Schmid, Markus (2005): Messen, Pfarrweg 5. Archäologie und Denkmalpflege
im Kanton Solothurn 10, S. 95.

Metzerlen-Mariastein
108 Brunner, Johannes (2005): Der alte Weg von Mariastein auf die Landskron oder

wie man gen Lantzcron gen tuot. Hofstetten-Flüh aktuell 29.10, S. 26-27
109 Gschwind, Leo (2005): Interview mit den Weinbauern unserer Gemeinde

Thomas Schaffner, Hans Ruedi Koeninger und Walter Frei. [Winzer knüpfen an
lokale Tradition an]. Dorfblatt Metzerlen-Mariastein 25.5, S. 18-24

110 Riss, Andreas (2005): Zum hundertsten Geburtstag von Ernst Baumann [Erinne¬

rung an den Lokalhistoriker, Volkskundler und Denkmalpfleger]. Dorfblatt
Metzerlen-Mariastein 25.6, S. 24-25

227



Bevölkerung und Gesellschaft, Medizin, Freizeit
111 Stiftung Jugendburg Rotberg (2006): Die Stiftung Jugendburg Rotberg. Maria¬

stein, 10 S ; 111.

Religion und Kirchen
112 Mariastein : das Benediktinerkloster im Leimental : von Legenden, Pilgerfahrten

und Verbannungen : das Klosterleben heute [Themenheft]. Akzent : Basler
Regiomagazin 2005,4, S. 3-18; 111.

113 Schenker, Lukas (2006): Sollen Mariasteiner Benediktiner in das ehemalige
Zisterzienserkloster Hauterive ziehen? : eine Anfrage aus dem Jahre 1923.

Cistercienser Chronik 113,1, S. 75-82

Bildungswesen, Wissenschaft, Kultur, Musik und Theater, Sport
114 Obrecht, Andreas (2006): Von allerlei Lustbarkeiten in der Klosterschule,

dr Schwarzbueb 83, S. 96-99

Mühledorf
Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur
115 Schmid, Markus (2005): Mühledorf, ref. Kirche, Fenstererneuerung. Restaurie¬

rungen und Bauuntersuchungen 2004. Archäologie und Denkmalpflege im
Kanton Solothurn 10, S. 95.

Mümliswil-Ramiswil
Volkstum und Sprache
116 Kully, Rolf Max (2006): Der Bergname Passwang neu gedeutet. Oltner Tagblatt

09.08, S. 19.

Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur
117 Haussier, Gabriel (2005): Hannes Meyer und das Kinderheim in Mümliswil.

Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 10, S. 19-28
118 Schmid, Markus (2005): Mümliswil-Ramiswil, Weidscheune Hagli. Restaurie¬

rungen und Bauuntersuchungen 2004. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton

Solothurn 10, S. 96.
Niederamt
Wirtschaft und Verkehr
119 Brunner, Hans (2006): Die Niederamtbahn. Oltner Neujahrsblätter 64, S. 35-38

Niederbuchsiten

- s. Nr. 123

Niederwil
120 Gehrenberg, Johann Baptist; Brülisauer, Walter (Fotos); Briggen, Thierry (Fotos)

(2006): 699 und 750 Jahre [Ortsjubiläen Niederwil und Lohn]. Solothurn,
Solothurner Jahrbuch 2006, S. 25-29

Nuglar-Sankt Pantaleon
Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur
121 Schmid, Markus (2005): Nuglar-St. Pantaleon. Restaurierungen und Bauunter¬

suchungen 2004. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 10,

S.96.

228



Oberbuchsiten
122 Harb, Pierre (2005): Oberbuchsiten, Bachmatt. Fundmeldungen und Grabungs¬

berichte 2004. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 10,
S. 52-53

123 Verein Freunde der Schälismühle; Kissling, Heinrich (Red.) (2006): Die Schälis-
mühle und Adam Zeitner. 124 S.; 111.

Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur
124 Hochstrasser, Markus (2005): Oberbuchsiten, Buchsweg 57, Speicher «im

Egge». Restaurierungen und Bauuntersuchungen 2004. Archäologie und
Denkmalpflege im Kanton Solothurn 10, 97.

125 Rutishauser, Samuel (2005): Oberbuchsiten, Dorfstrasse 134, ehemaliges «Zoll¬
hüsli». Restaurierungen und Bauuntersuchungen 2004. Archäologie und
Denkmalpflege im Kanton Solothurn 10, S. 98.

Oberdorf
126 Brülisauer, Walter (2006): Oberdorf: Kirche, Bahnen und ein Jubiläum. Solo¬

thurner Jahrbuch 2006, S. 18-23

Oensingen
Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur
127 Hochstrasser, Markus; Rutishauser, Samuel (2005): Oensingen, Ausserberg-

strasse 2, «Pflugerhaus». Restaurierungen und Bauuntersuchungen 2004.
Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 10, S. 98-100

Olten
Geschichte
128 Fey, Martin (2005): Olten, Enge am Born. Kommentar zu Lesefunden einer

jungneolithischen Landstation. Fundmeldungen und Grabungsberichte 2004.
Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 10, S. 53.

129 Hasler, Kurt (2005): Olten war durch doppelten Graben und Wall gesichert.
Oltner Neujahrsblätter 63, S. 18-19

130 Schärer, Peter (2005): Ein Mistloch in der Oltner Ringmauer. Oltner Neujahrs¬
blätter 63, S. 20-25

131 Spycher, Hanspeter; Frey-Kupper, Susanne [Kommentar zu Münzen] (2005):
Olten, Marktgasse 7. Fundmeldungen und Grabungsberichte 2004. Archäologie

und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 10, S. 58-59

Recht, Staat, Politik
132 Fischer, Martin Eduard (2005): Bundesrat Josef Munzingers Oltner Jahre. Oltner

Neujahrsblätter 63, S. 13-15
133 Fischer, Martin Eduard (2005): Herkommen der Familie Munzinger von Olten.

Waren die ersten Oltner Munzinger Wirte? Oltner Neujahrsblätter 63, S. 16-17
134 Marchai, Guy R (2003): Hetzeis Marter und Tod. Frühe Texte der Empathie.

[Kaspar Hetzel wurde 1513 in Olten von einer aufgebrachten Menschenmenge
getötet]. In: Personen der Geschichte. Geschichte der Personen. Studien zur
Kreuzzugs-, Sozial- und Bildungsgeschichte. Festschrift für Rainer Christoph
Schwinges zum 60. Geburtstag. Basel, S. 43-52

135 Niederhäusern, Fred von (2005): Militärflugplatz Gheid. Die Schweiz - ein
neutrales Land. Oltner Neujahrsblätter 63, S. 52-57

136 Olten, Einwohnergemeinde; Haefliger, Hans (2005): Josef Munzinger
(1791-1855); Revoluzzer, Staatsmann, Oltner. Eine Ausstellung der Stadt Olten,
11. Juni-30. Oktober 2005. Olten, unpaginiert.

229



Bevölkerung und Gesellschaft. Medizin, Freizeit
137 Christen-Aeschenbach, Charlotte (2005): Sommerferien auf der Hardegg. Oltner

Neujahrsblätter 63, S. 74-76
138 Hagmann, Antonia (2006): 75 Jahre Eislaufclub Olten. Oltner Neujahrsblätter

64, S. 82-83
139 Lanz, Rita (2006): Die Kultur- und Sportvereine der Eisenbahner in Olten. Zum

Jubiläum - 150 Jahre Eisenbahn in Olten. Oltner Neujahrsblätter 64, S. 50-53
140 Moor-Trevisan, Peter (2005): 75 Jahre Quartier-Verein rechtes Aareufer. Oltner

Neujahrsblätter 63, S. 58-61.
141 Trotter, Jörg (2006): Zwei Oltner Kalender von 1858 und 1859. Oltner Neujahrs¬

blätter 64, S. 16-19

Wirtschaft und Verkehr
142 Fischer, Martin Eduard (2005): Zur Geschichte des einstigen Gewerbequartiers

im Hammer. Teil 2. Oltner Neujahrsblätter 63, S. 26-31
143 Fischer, Martin Eduard (2006): Zur Geschichte des einstigen Gewerbequartiers

im Hammer. Teil 3. Oltner Neujahrsblätter 64, S. 20-29
144 Flaschberger, Sabine (2005): «A bar of soap is a piece of hope». Die Savonnerie

Sunlight Olten von 1898-1929. Unveröff Lizentiatsarbeit, Universität Zürich.
156 S.

145 Gloor, Franz; Capus, Alex (2006): Eisenbahnstadt : 150 Jahre Eisenbahn in
Olten. Olten, unpaginiert; vorw. 111.

146 Heim, Peter (2006): Der Aufstieg der Oltner Schuhindustrie. 1. Teil. Oltner
Neujahrsblätter 64, S. 30-34

147 Kiefer, Jörg (2006): Stadtbild und Stadtentwicklung im Zeichen des Flügelrads.
Olten lebt und fährt seit 150 Jahren mit der Eisenbahn. Neue Zürcher Zeitung
227. 27.07, S. 15.

148 Niederhäusern, Fred von (2004): Lokomotivbau in Olten. Ysebahn.ch 12.2,
S. 3-9

Volkstum und Sprache

- s.Nr. 141

Bildungswesen. Wissenschaft. Kultur, Musik und Theater, Sport
149 Giger, Roland (2005): 70 Jahre EHC Olten. Oltner Neujahrsblätter 63, S. 90-91
150 Gloor, Franz; Schüpfer, Madeleine (2005): «Bewegtes»: Tanzinolten

1995-2005. Olten, 88 S.; vorw. 111.

151 Kantonsspital Olten; Schneider, Oliver (2005): Festführer- Jubiläum 125 Jahre

Kantonsspital Olten. Jubiläumswochenende 9. bis 11. September 2005 auf dem
Areal des Kantonsspital Olten. Trimbach, 40 S.; 111.

152 Kohl, Brigitta (2005): Die Oltner Berufsschulen. Oltner Neujahrsblätter 63,
S. 47-51

Literatur und bildende Kunst. Kunstgewerbe. Architektur
153 Baumüller, Barbara (2004): Die «Stiftung für Kunst des 19. Jahrhunderts» in

Olten. Ein Blick auf Ludwig Vogel und Jacob Christoph Miville. In:
Kunstchronik 56. S. 249-253

154 Schärer, Peter (2006): Olten - ein Idyll. Eine wertvolle Stadtansicht im Histori¬
schen Museum. Oltner Neujahrsblätter 64, S. 12-15

155 Ullrich, Peter (2005): Ernst Jünger und Olten. Ein grosser Autor und die Klein¬
stadt. Oltner Neujahrsblätter 63, S. 79-81

156 Wälchli, Roland (2005): Vier markante Schulbauten der Nachkriegszeit in Olten.
Oltner Neujahrsblätter 63, S. 42-46

230



Olten (Region)
Land und Siedlung
- s.Nr. 158

Bevölkerung und Gesellschaft, Medizin, Freizeit
157 Heim, Peter (2005): Fabrikantenvillen in Olten und Umgebung. Oltner Neujahrs¬

blätter 63, S. 32-36

Volkstum und Sprache
158 Kully, Rolf Max (2005): Rankwog, Ankewog, Antwog. Beiträge zur Namen¬

forschung N.F. 40, S. 263-269
159 Kully, Rolf Max (2006): Woher unser Born seinen Namen hat. Oltner Tagblatt

27.04, S.21.

Literatur und bildende Kunst. Kunstgewerbe, Architektur
- s.Nr. 157

Rickenbach
160 Schmid, Markus (2005): Rickenbach, Mittelgäustrasse 2, Herrenhaus der ehema¬

ligen Mühle. Restaurierungen und Bauuntersuchungen 2004. Archäologie und
Denkmalpflege im Kanton Solothurn 10, S. 100.

Rodersdorf
161 Spielmann, Eduard (2005): Ein Schulhaus für hundert Eichbäume. Rodersdorfer

Nachrichten 165/November, S. 11-13

Geschichte
162 Caviezel, Andreas (2005): Grenzen und Grenzsteine entlang des Rodersdorfers

Bannes. Teil 1. Rodersdorfer Nachrichten 165/Juni, S. 14-15
163 Caviezel, Andreas (2005): Grenzen und Grenzsteine entlang des Rodersdorfers

Bannes. Teil 2. Rodersdorfer Nachrichten 165/August, S. 18-20
164 Caviezel, Andreas (2005): Grenzen und Grenzsteine entlang des Rodersdorfers

Bannes. Teil 3. Rodersdorfer Nachrichten 165/November, S. 22-23
165 Caviezel, Andreas (2005): Grenzen und Grenzsteine entlang des Rodersdorfers

Bannes. Teil 4. Rodersdorfer Nachrichten 165/Dezember, S. 8-20
166 Gutzwiller, Paul (2005): Rodersdorf, Bahnhofstr. 2. Fundmeldungen und

Grabungsberichte 2004. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn
10, S. 59-61

167 Spielmann, Eduard (2005): Ein Schulhaus für hundert Eichbäume (Schluss).
Rodersdorfer Nachrichten 165/Dezember, S. 11-13

Wirtschaft und Verkehr
168 Lüdin, Dieter (2006): Der Laden-Kalender. Zur Einweihung des neuen Dorf¬

ladengewandes am 8. April 2006 [Anhand von (ehemaligen) Ladenlokalen und
Werkstätten in Rodersdorf wird ein Stück Dorfgeschichte in Erinnerung
gerufen], unpaginiert.

Rüttenen
169 Frey-Kupper, Susanne (2005): Rüttenen, Martinsflue. Fundmeldungen und

Grabungsberichte 2004. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn
10, S.61.

231



Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur
170 Schneider, Armin (2005): Zeitgeschichtliche Spuren in der Verenaschlucht : der

Landschaftsgarten in der Verenaschlucht : ein monumentales Gedächtnis des
19. Jh. Solothurn, 36 S.

171 Schneider, Armin (2005): Der Glasbilder-Passionszyklus in der Kirche zu
Kreuzen bei Solothurn. Solothurn, 24 S.

Schönenwerd
172 Lingg-Urech, Anita (2005): Unsere Post - einst und jetzt. Chrone-Zitig

24/Dezember, S. 3-4

Bevölkerung und Gesellschaft, Medizin, Freizeit
173 Mundwiler, Reinhard; Ehrensperger, Ruth; Baumgartner, Walter (2005): 100

Jahre Reformierter Kirchenchor Schönenwerd. Chrone-Zitig 24/Dezember,
S. 5-7

174 Mundwiler, Reinhard (2005): 75 Jahre Pfadfinder-Abteilung Schönenwerd.

Chrone-Zitig 24/Dezember, S. 20-23

Wirtschaft und Verkehr

- s. Nr. 178

Volkstum und Sprache
175 Schneider, Thomas Franz (2006): Gill - ein Bruch, der Entferntes verbindet. In:

Oltner Tagblatt 01.07. S. 28.

Bildungswesen, Wissenschaft, Kultur, Musik und Theater, Sport
176 Streuli, Beat (2005): 377 Jahre Orgelgeschichte in der Stiftskirche Schönenwerd.

l.Teil 1603-1880. Chrone-Zitig 23/Juni, S. 11-18
177 Streuli, Beat (2005): 377 Jahre Orgelgeschichte in der Stiftskirche Schönenwerd.

2. Teil 1880-1980. Chrone-Zitig 24/Dezember, S. 43-50

Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur
178 Abegg, Philipp; Bürgin, Georges; Rutishauser, Samuel (2005): Industrie¬

ensembles und Parkanlage «Bally» in Schönenwerd. Bern, Schweizerische
Kunstführer 775-776, 54 S.; 111.

Solothurn
Allgemeines
179 Brülisauer, Walter (2006): «Do, uf em Märetplatz, ghöret ers Harz vo dr Stadt

schloh.». Solothurner Jahrbuch 2006, S. 6-17

Geschichte
180 Jäggi, Carola (2003): Spätantikes Christentum und das Kontinuitätsproblem nach

archäologischen Quellen [U.a. auch Solothurner Befund]. In: Lorenz, Sönke

(Hrsg.); Scholkmann, Barbara (Hrsg.): Die Alemannen und das Christentum.
Zeugnisse eines kulturellen Umbruchs; Leinfelden-Echterdingen, Schriften zur
südwestdeutschen Landeskunde 48, S. 39-53

181 Jäggi, Carola (2005): Die Verehrung der Thebäerheiligen in Spätantike und Früh¬

mittelalter : Was sagen die archäologischen Quellen. [U.a. auch Solothurner
Befund]. In: Wermelinger, Otto (Hrsg.), Bruggisser, Philippe (Hrsg.), Näf, Beat

(Hrsg.), Roessli, Jean M. (Hrsg.): Mauritius und die Thebäische Legion / Saint
Maurice et la Légion Thébaine. Actes du colloque, 17-20 Sept. 2003, Fribourg,
Saint-Maurice, Martigny. Freiburg/Ü., S. 173-191

232



182 Meier, Hans Rudolf (2003): Körper und Bild. Strategien der Thebäerverehrung
im ausgehenden Mittelalter [Zu einem Holzschnitt von Urs Graf, «Die
Auffindung des Heiligen Ursus», 1519]. Kunst und Architektur in der Schweiz 54/3,
35-40

183 Meier, Hans Rudolf (2005): Die Neuinszenierung der Thebäerheiligen im ausge¬
henden Mittelalter [Zur Auffindung der Solothurner Reliquen 1473]. In: Werme-
linger, Otto (Hrsg.), Bruggisser, Philippe (Hrsg.), Näf, Beat (Hrsg.), Roessli,
Jean M. (Hrsg.): Mauritius und die Thebäische Legion / Saint Maurice et la

Légion Thébaine. Actes du colloque, 17-20 Sept. 2003, Fribourg, Saint-Maurice,
Martigny. Freiburg/Ü., S. 311-322

184 Solothurn : Kantonsarchäologie (2005): Archäologische Ausgrabung im Garten
des Palais Besenval. Solothurn, 10 BI.
-s.Nr. 192

Recht, Staat, Politik
185 Leutenegger, Marco A. R. (2005): Zwischen Politik und Krieg : wehrhafte Eid¬

genossen im 16. Jahrhundert. Katalog zur Ausstellung des Museums Altes Zeughaus

Solothurn in den Kunstsammlungen der Veste Coburg. Coburg, 186 S.

-Nr. 7

Bevölkerung und Gesellschaft, Medizin, Freizelt
186 Brülisauer, Walter (2005): Von der Heil- und Pflegeanstalt «Rosegg» zur

Psychiatrischen Klinik. Solothurner Jahrbuch 2005, S. 49-55
187 Wallner, Thomas (2005): Das «Riant-Mont». Privates soziales Wirken im Dienst

der Frauen 1930-2003. Solothurn, Jahrbuch für Solothurnische Geschichte 78,
S. 241-391

Wirtschaft und Verkehr
188 Hurter, Hansueli (2006): Die Strecke Solothurn-Herzogenbuchsee. Eisenbahn-

Amateur 60, S. 315-324
189 Huser, Karin (2005): Vom Vieh- und Pferdehandel - jüdisches Leben in Solo¬

thurn um 1900. Jahrbuch für Solothurnische Geschichte 78, S. 325-333

Religion und Kirchen
190 Barow-Vassilevitch, Daria (2005): Ich schwimme in der gotheit als ein adeler in

der lufft! Heiligkeitsmuster in der Vitenliteratur des 13. und 14. Jahrhunderts
[Enthält ausführliche Erörterung und Teiledition des Marchwart-Biberli-Legen-
dars, Hs. S 451 der ZB Solothurn]. Göppinger Arbeiten zur Germanistik 727,
270 S.

191 Bossart, Irina (2005): Von der Migrantin zur Basler Bistumspatronin. Die heilige
Verena von Zurzach. Eine historische und theologische Annäherung. Baselbieter
Heimatblätter 70, S. 41-74
-s.Nr. 180-183

Volkstum und Sprache
192 Stüber, Karin (2006): Sprachliche Spuren der Kelten in der Schweiz [enthält

Solothurner Belege von Personen-, Götter- und Ortsnamen]. In: Helvetia
archaeologica 145. S. 2-21

Bildungswesen, Wissenschaft. Kultur. Musik und Theater. Sport
193 Binz, Hans-Rudolf (2005): Die historische Musiksammlung der Zentralbiblio¬

thek Solothurn : ein Überblick. Solothurn, Veröffentlichungen der Zentralbibliothek

Solothurn 27 A, 60 S.; 111.

233



194 Lungenliga Solothurn (2004): Zur Geschichte. 10 x 10 Jahre Lungenliga Solo¬
thurn. 14 S.

195 Zentralbibliothek Solothurn (2006): Casanova in Solothurn. Dokumentation zur
Ausstellung in der Zentralbibliothek Solothurn 12. Mai bis 30. Juni 2006.

Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur
196 Bosch, Martin (2005): Solothurn, Stalden 1. Fundmeldungen und Grabungs¬

berichte 2004. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 10, S. 63.
197 Brülisauer, Walter (2005): Der alte Film ist tot, es lebe der neue Film!. Solothurn,

Solothurner Jahrbuch 2005, S. 40-43
198 Frey-Kupper, Susanne (2005): Solothurn,Obere Mutten. Fundmeldungen und

Grabungsberichte 2004. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn
10, S. 61-63

199 Hering-Mitgau, Mane; Hüberli, Sandra (Red.) (2004): Domschatz der St.-Ursen-
Kathedrale in Solothurn. Bern, Schweizerische Kunstführer 753, 35 S.; 111.

200 Hochstrasser, Markus (2005): Solothurn, Barfüssergasse 17, Foyerumbau.
Restaurierungen und Bauuntersuchungen 2004. Archäologie und Denkmalpflege
im Kanton Solothurn 10, S. 101-103

201 Hochstrasser, Markus (2005): Solothurn, Berntorstrasse 2, Hotel an der Aare.
Restaurierungen und Bauuntersuchungen 2004. Archäologie und Denkmalpflege

im Kanton Solothurn 10, S. 103-107
202 Hochstrasser, Markus (2005): Solothurn, Gurzelngasse 11, Renovation

Wohnung. Obergeschoss. Restaurierungen und Bauuntersuchungen 2004.
Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 10, S. 108.

203 Hochstrasser, Markus (2005): Solothurn, Gurzelngasse 17, Dachausbau. Restau¬

rierungen und Bauuntersuchungen 2004. Archäologie und Denkmalpflege im
Kanton Solothurn 10, S. 110-112

204 Hochstrasser, Markus (2005): Solothurn, Hermesbühlstrasse 3, Ofenkachel¬
funde. Restaurierungen und Bauuntersuchungen 2004. Archäologie und
Denkmalpflege im Kanton Solothurn 10, S. 113-114

205 Hochstrasser, Markus (2005): Solothurn, Marktplatz, Fischbrunnen-Figur.
Restaurierungen und Bauuntersuchungen 2004. Archäologie und Denkmalpflege
im Kanton Solothurn 10, S. 115-117

206 Kummer, Ivo (2005): Ein Forum für die Schweizer Filmkultur. 40 Jahre Solo¬
thurner Filmtage. In: Cinema 50. S. 145-153

207 Messias, Hans (2005): Drehscheibe Schweiz. Die 40. Solothurner Filmtage.
In: Filmdienst 58. S. 14-16

208 Vögele, Christoph; Ammann, Katharina; Müller, Christian (2005): Kunst¬
museum Solothurn. Zürich, Museen der Schweiz, 128 S.; 111.; Beilage.
-s.Nr. 16, 17, 190

Solothurn (Region)
Bevölkerung und Gesellschaft, Medizin. Freizeit

- s. Nr. 12

Wirtschaft und Verkehr

- s.Nr. 12

Starrkirch-Wil
Bevölkerung und Gesellschaft, Medizin, Freizeit
209 Fischer, Martin Eduard (2006): Die Gästebücher der Bergwirtschaften auf Froh¬

burg und Wartburg Sali. Oltner Neujahrsblätter 64, S. 39-43

234



Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe. Architektur
210 Zürcher, Christine (2005): Das Haus Süess in Starrkirch-Wil 1963-65. Ein Bau

des Architekten Hans Zaugg. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton
Solothurn 10, S. 7-18

Subingen
Allgemeines
211 Keiser, Willi (2005): Erlebtes und Erlauschtes : Autobiografisches aus meiner

Jugend. Gerlafingen, 201; 111.

Trimbach
Land und Siedlung
- s.Nr. 158

Recht, Staat, Politik
212 Niederhäusern, Fred von (2006): Absturz eines amerikanischen Bombers bei

Trimbach am 27. Februar 1945. Oltner Neujahrsblätter 64, S. 44-49

Wirtschaft und Verkehr
213 Wernli AG: Bisquits? Wernli! 1905-2005 [Broschüre zum 100-jährigen

Bestehen; Abriss der Firmengeschichte]. 60 S.; 111.

Volkstum und Sprache

- s. Nr. 158

Wangen bei Olten
Geschichte
214 Bosch, Martin; Spycher, Hanspeter (2005): Wangen b. Olten, Hombergstrasse.

Fundmeldungen und Grabungsberichte 2004. Archäologie und Denkmalpflege
im Kanton Solothurn 10, S. 63-64

Bevölkerung und Gesellschaft, Medizin, Freizeit
215 Chlausenzunft Wangen bei Olten (2005): Dienen, helfen, Freude bereiten:

1972-2005. Chronik der Chlausenzunft Wangen bei Olten. Wangen bei Olten,
119S.

Religion und Kirchen

- s.Nr. 215

Welschenrohr
216 Hug, Werner (2005): Zur Herkunft des Geschlechts der Hug aus Gänsbrunnen.

Regio-Familienforscher 18.1, S. 37-50

Land und Siedlung
217 Glanzmann, Herbert (2005): Naturinventar Welschenrohr : 1984-2005. [Aus¬

druck von Dokumenten, die auf CD-ROM gespeichert vorliegen]. Welschenrohr,

unpag.; 111.

Winznau
218 Sedlmeier, Jürg (2005): Winznau, südlich von Wilmatt. Fundmeldungen und

Grabungsberichte 2004. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn
10, S. 65-66

235



Wolfwil
219 Backman, Ylva (2005): Wolfwil, Kirche und Umgebung. Fundmeldungen und

Grabungsberichte 2004. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn
10, S. 66-73

Zuchwil
220 Kilarski, Tadeusz M.; Konopka, Jean-André (2005): Uroczystosc ku czci gen.

Tadeusz Kosciuszki. [Anlässlich des Kosciusko-Gedenktages]. In: Nasza
gazetka 32.4. Russikon, S. 26-27

Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur
221 Rutishauser, Samuel (2005): Zuchwil; Kirchweg 5, Gasserhaus. Verluste des

Jahres. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 10, S. 123.

3. Personen, Gemeinden, Familien, Firmen, Vereine und Parteien

Amiet, Cuno

- s. Nr. 17

Balsthal, Bürgergemeinde
- s.Nr. 24

Besenval, Familie

- s.Nr. 184

Biberist, Römisch-katholische Pfarrei
- s. Nr. 31

Casanova, Giacomo

- s. Nr. 195

Chlausenzunft

- s.Nr. 215
Dietschi. Emmy

- s. Nr. 7

Dietschi, Urs

- s. Nr. 7

Elektra Bucheggberg
- s. Nr. 98
Escher, Hans Conrad

- s.Nr. 154

Frauenchor Grenchen

- s. Nr. 57

Gerlafingen, Sozialdemokratische Partei
- s. Nr. 49
Greder, Lorenz

- s.Nr. 101

Grenchen, Alterszentrums Kasteis

- s. Nr. 56

236



Hetzet, Kaspar
- s. Nr. 134

Holbein, Hans

- s.Nr. 18

Hug, Familie

- s.Nr. 216
Hürzeler, Hieronymus
1ÏÎ Hochstrasser, Markus (2005): Solothurn, Zeichnungs- und Fotonachlass Hürze¬

ler. Restaurierungen und Bauuntersuchungen 2004. Archäologie und Denkmalpflege

im Kanton Solothurn 10, S. 118-121
Jünger, Ernst

- s.Nr. 155

Kosciuszko, Tadeusz

- s. Nr. 220
Kunz. Hans
223 Zentralbibliothek Solothurn (2005): Hans Kunz (1904-1982) : Nachlassverzeich¬

nis: Korrespondenz. Solothurn, 377 S.

224 Zentralbibliothek Solothurn (2005): Hans Kunz (1904-1982) : Nachlassver¬
zeichnis: Karten, Dias, Korrekturfahnen, Separata, Zeitschriften, Mobiliar und
Utensilien. Solothurn, unterschiedliche Seitenzahlangaben.

Mazzini. Giuseppe

- s. Nr. 54, 55, 67

Meyer, Hannes

- s. Nr. 117

Munzinger. Josef
225 Heim, Peter (2005): Munzinger-Feiern. Am 6. Februar 2005 jährt sich der To¬

destag des Oltner Bundesrates zum 150. Mal. Oltner Neujahrsblätter 63, S. 10-
12

-s.Nr. 132, 133, 136

Olten, Kantonsspital
- s.Nr. 151

Schild. Familie

- s. Nr. 62

Sealsfield. Charles
226 Ritter, Alexander (2005): Der Schriftsteller Charles Sealsfield und sein erstes

Pseudonym Carl Moritz Zeilfels. Zur Biographie Charles Sealsfields in den USA
(1823-1826). In: Europäische Karikaturen in Vor- und Nachmärz; Forum
Vormärz Forschung. Jahrbuch 11, S. 297-303

Solothurn, Lungenliga
- s.Nr. 194

Solothurn, Pro Infirmis
- s.Nr. 10

Stebler. Albin
- s.Nr. 42
Steiner, Rudolf
- s. Nr. 36
Tröndle, Oskar

- s. Nr. 19

Urs (Heiliger)
- s.Nr. 180-183

237



Verena (Heilige)
- s. Nr. 191

Viktor (Heiliger)
- s.Nr. 180-183
Wernli AG

- s.Nr. 213

Zaugg, Hans

- s.Nr. 210
Zeitner, Adam

- s.Nr. 123

4.
Abegg, Philipp: s. Nr. 178

Altenbach, Karl: s.Nr. 71-77
Altermatt, Urs s. Nr. 4

Ammann, Katharina: s. Nr. 208
Backman, Ylva: s. Nr. 44, 219
Barow-Vassilevitch, Daria: s. Nr. 190

Baumgartner, Walter: s. Nr. 173

Baumüller, Barbara: s. Nr. 153

Berchtold, Kurt: s. Nr. 98

Binz, Hans-Rudolf: s. Nr. 193

Bosch, Martin: s. Nr. 196, 214
Bossart, Irina: s. Nr. 191

Briggen, Thierry: s. Nr. 120

Brülisauer, Walter: s. Nr. 5, 6, 10, 120, 126, 179, 186, 197

Brunner, Hans: s. Nr. 78, 100, 119

Brunner, Johannes (Red.): s. Nr. 71-77, 79, 80, 89, 108

Bühler, Hans: s. Nr. 81-86
Bürgin, Georges: s. Nr. 178

Buser, Teddy: s. Nr. 64

Candreia, Linard: s. Nr. 37

Capus, Alex: s. Nr. 145

Caviezel, Andreas: s. Nr. 162-165
Chlausenzunft Wangen bei Olten: s. Nr. 215
Christen-Aeschenbach, Charlotte: s. Nr. 137

Claussen, Gerhard: s. Nr. 62

Dietschi, Emmy: s. Nr. 7

Ehrensperger, Ruth: s. Nr. 173

Fey, Martin: s. Nr. 128

Fischer, Martin Eduard: s. Nr. 132, 133, 142, 143, 209
Flaschberger, Sabine: s. Nr. 144

Frey-Kupper, Susanne: s. Nr. 46, 131, 169, 198

Gaberell, Daniel : s. Nr. 1

Gasser Beck, Markus: s. Nr. 28

Gasser, Erika: s. Nr. 56

Gehrenberg, Johann Baptist: s. Nr. 120

Gerber, Regula: s. Nr. 3

Giger, Roland: s. Nr. 149

Glanzmann, Herbert: s. Nr. 217
Gloor, Franz: s. Nr. 145, 150

238



Graf, Ruedi: s. Nr. 7

Gschwind, Leo: s. Nr. 109

Gürtler, Pierre: s. Nr. 38

Gutzwiller, Paul: s. Nr. 166

Haefliger, Hans: s. Nr. 136

Hafner, Erich: s. Nr. 96
Hafner, Wolfgang: s. Nr. 3

Hagmann, Antonia: s. Nr. 138

Harb, Pierre: s. Nr. 45, 122

Hasler, Hans: s. Nr. 36
Hasler, Kurt: s. Nr. 129

Haupt, Kaspar: s. Nr. 57, 58

Häussermann, Martin: s. Nr. 62

Haussier, Gabriel: s. Nr. 117

Heckendorn, Kurt: s. Nr. 40
Heim, Peter: s. Nr. 11, 146, 157, 225

Hering-Mitgau, Mane: s. Nr. 199

Hochstrasser, Markus: s. Nr. 29, 99, 124, 127, 200-205, 222
Hodel, Gottfried: s. Nr. 14, 15

Hodler, Beat: s. Nr. 13Hüberli, Sandra: s. Nr. 199

Hug, Werner: s. Nr. 216

Huggel, Doris: s. Nr. 16

Hurter, Hansueli: s. Nr. 188

Huser, Karin: s. Nr. 189

Jäggi, Carola: s. Nr. 180, 181

Kälin, Hans B.: s. Nr. 103

Keiser, Willi: s. Nr. 211

Kiefer, Jörg: s. Nr. 8, 147

Kilarski, Tadeusz M.: s. Nr. 220

Kissling, Heinrich: s. Nr. 123

Kohl, Brigitta: s.Nr. 152

Konopka, Jean-André: s. Nr. 220
Kuhn, Anne-Marie: s. Nr. 87, 90, 91

Kully, Rolf Max: s. Nr. 116, 158, 159

Kummer, Ivo: s. Nr. 206
Lanz, Rita: s.Nr. 139

Lanz, Sonja: s. Nr. 47
Lätt, Peter: s. Nr. 22
Lechner, Gerald: s. Nr. 52
Lenz, Carine: s. Nr. 88

Leutenegger, Marco A. R.: s. Nr. 70, 185

Lindau, Johann Karl: s. Nr. 39, 103

Lingg-Urech, Anita: s. Nr. 172

Lüdin, Dieter: s. Nr. 168

Luterbacher, Stefan: s. Nr. 97
Marchai, Guy P.: s.Nr. 134

Marty, Viktor: s. Nr. 32

Meier, Hans Rudolf: s. Nr. 182, 183

Meister, Parzival: s. Nr. 59

Meister, Paul-Georg: s. Nr. 68
Messias, Hans: s. Nr. 207
Meyer, Erich: s. Nr. 101

239



Moor-Trevisan, Peter: s. Nr. 140
Moser Schmidt, Salome: s. Nr. 54

Müller, Christian: s. Nr. 208
Mundwiler, Reinhard: s. Nr. 173, 174

Niederhäusern, Fred von: s. Nr. 135, 148, 212
Obrecht, Andreas: s. Nr. 81, 92, 114

Riss, Andreas: s. Nr. 110

Ritter, Alexander: s. Nr. 226
Rössli, Galerie: s. Nr. 26

Rutishauser, Samuel: s. Nr. 125, 127, 178, 221

Sander, Jochen: s. Nr. 18

Schärer, Peter: s. Nr. 130, 154

Schärli, Beatrice: s. Nr. 55

Schenker, Lukas: s. Nr. 113

Schmid, Markus: s. Nr. 29, 34, 50, 93, 99, 102, 105-107, 115, 118, 121, 160

Schmid, Patrick: s. Nr. 69

Schmid, Walter: s. Nr. 47

Schmutz, Christoph: s. Nr. 60
Schneider, Armin: s. Nr. 170, 171

Schneider, Oliver: s. Nr. 151

Schneider, Thomas Franz: s. Nr. 175

Schulthess, Kuno: s. Nr. 98

Schüpbach, Gerry: s. Nr. 47
Schüpbach, René: s. Nr. 47

Schüpfer, Madeleine: s. Nr. 150

Sedlmeier, Jürg: s. Nr. 27, 48, 218
Spielmann, Eduard: s. Nr. 161, 167

Spillmann, Eduard: s. Nr. 46
Spycher, Hanspeter: s. Nr. 23, 25, 95, 104, 131, 214
Streuli, Beat: s. Nr. 176, 177

Stüber, Karin: s.Nr. 192

Stüdeli, Hugo (Hrsg.): s. Nr. 4
Studer, Walter: s.Nr. 41

Sutter, Fabienne: s. Nr. 19

Trotter, Jörg: s. Nr. 141

Ullrich, Peter: s. Nr. 155

Vögele, Christoph: s. Nr. 208

Vogt, German: s. Nr. 9, 63

Wälchli, Roland: s. Nr. 20, 156

Wallner, Thomas: s. Nr. 187

Walter, Franz: s. Nr. 12

Walter, Hans: s. Nr. 35

Walter, Lukas: s. Nr. 66

Walter, Rainer W: s. Nr. 42, 53

Wiggli, Daniel: s. Nr. 43

Wyss, Werner: s. Nr. 94
Zürcher, Christine: s. Nr. 21

240


	Bibliographie der Solothurner Geschichtsliteratur 2005/2006

